АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2022    г. Мичуринск № 2221

Об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации чрез-
вычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Мичурин-
ска Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 30.12.2003 №794 «О единой госу-
дарственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»
и в целях совершенствования государственного управления в области пожарной
безопасности и повышения готовности Мичуринского городского звена
областной территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций администрация города
Мичуринска Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Создать оперативную группу комиссии по предупреждению и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Ми-
чуринска Тамбовской области.

2. Утвердить Положение об оперативной группе комиссии по предупреж-
дению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безо-
пасности города Мичуринска Тамбовской области согласно приложению №1.

3. Утвердить обязанности членов оперативной группы комиссии по пре-
дупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожар-
ной безопасности города Мичуринска Тамбовской области согласно приложе-
нию №2.

4. Утвердить состав оперативной группы комиссии по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
города Мичуринска Тамбовской области согласно приложению №3.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская прав-
да» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru).

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заме-
стителя главы администрации города Мичуринска Тамбовской области Михай-
лова А.А.

Глава города Мичуринска
 Тамбовской области М.В. Харников

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации города
от 08.11.2022 № 2221

П О Л О Ж Е Н И Е
об оперативной группе комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города
Мичуринска

1. Общие положения

1.1. Оперативная группа комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспече-
нию пожарной безопасности города Мичуринска (далее - оперативная группа
КЧС и ОПБ) создается в целях обеспечения оперативного реагирования при уг-
розе или возникновении чрезвычайных ситуаций, оценки масштабов чрезвы-
чайных ситуаций в районе бедствия и прогнозирования возможных ее последст-
вий, подготовке предложений главе города - председателю КЧС и ОПБ для при-
нятия решения на локализацию и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, защите
населения и территорий непосредственно в районах чрезвычайных ситуаций, а
также для организации и поддержания непрерывного взаимодействия с город-
ским звеном областной территориальной подсистемы единой государственной
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – город-
ское звено РСЧС) и другими органами управления силами, привлекаемыми к
ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.2. Оперативная группа КЧС и ОПБ в своей деятельности руководствуется
в своей деятельности: Конституцией Российской Федерации, федеральными
конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряже-
ниями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжени-
ями Правительства Российской Федерации, законами и нормативными право-
выми актами области и города, а также настоящим Положением.

1.3. Возглавляет оперативную группу КЧС и ОПБ заместитель главы адми-
нистрации города — первый заместитель председателя КЧС и ОПБ.

1.4. Дежурство оперативной группы осуществляется согласно графику, раз-
работанному начальником отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуа-
ций администрации города. График дежурства составляется на календарный
месяц и утверждается заместителем главы администрации города.

1.5. Для передвижения оперативной группы КЧС и ОПБ выделяется авто-
мобиль от муниципаьного казенного учреждения «Служба хозяйственного обес-
печения администрации города Мичуринска Тамбовской области». При необхо-
димости для передвижения членов оперативной группы КЧС и ОПБ к месту

чрезвычайной ситуации (далее — ЧС) может быть использован личный транс-
порт.

1.6. Решение на сбор и выезд оперативной группы КЧС и ОПБ по пред-
назначению могут принимать: глава города - председатель КЧС и ОПБ, либо
лицо его замещающее.

2.Основные задачи и функции оперативной группы КЧС и ОПБ

2.1. Основными задачами оперативной группы являются:
2.1.1 предварительная оценка обстановки в районе ЧС;
2.1.2 анализ и отображение поступающей информации об угрозе и разви-

тии чрезвычайных ситуаций, а также дальнейшее информационное обеспечение
мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

2.1.3 выявление причин возникновения (угрозы возникновения) чрезвы-
чайных ситуаций на территории города, оценка масштабов чрезвычайных ситу-
аций в районе бедствия и прогнозирование дальнейшего развития обстановки,
возможных ее последствий;

2.1.4 подготовка предложений председателю КЧС и ОПБ по защите населе-
ния и территорий от чрезвычайных ситуаций, составу сил и средств, необходи-
мых для ликвидации чрезвычайных ситуаций, использованию материально-тех-
нических средств и ресурсов предприятий, учреждений и организаций, распо-
ложенных на территории города, для принятия решения по ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций;

2.1.5 организация и поддержание непрерывного взаимодействия с органа-
ми управления городского звена РСЧС и другими органами управления силами,
привлекаемыми к ликвидации чрезвычайных ситуаций;

2.1.6 при необходимости (под руководством старшего оперативного дежур-
ного Центра управления в кризисных ситуациях ГУ МЧС России по Тамбов-
ской области (далее - ЦУКС) участие в заслушивании должностных лиц адми-
нистрации города, представителей городского звена РСЧС о выполненных ме-
роприятиях в режиме видеоконференцсвязи.

2.2. Основными функциями оперативной группы являются:
2.2.1 поддержание взаимодействия с городским звеном РСЧС, задейство-

ванным в мероприятиях по ликвидации ЧС, а также с КЧС и ОПБ города и ор-
ганизациями, привлекаемыми к ликвидации ЧС;

2.2.2 поддержание и осуществление непрерывного контроля и изучения
обстановки непосредственно в районе ЧС, оценка масштабов и прогнозирова-
ние дальнейшего ее развития;

2.2.3 сбор, анализ и представление оперативной информации в ЕДДС горо-
да и ЦУКС;

2.2.4 разработка предложений по локализации и ликвидации ЧС, защите
населения и окружающей среды в районе ЧС, представление на утверждение
предложений в план работ по ликвидации ЧС, привлечения сил и средств город-
ского звена РСЧС;

2.2.5 подготовка предложений по использованию необходимых техничес-
ких и материальных средств;

2.2.6 проведение работы по фото - и видеодокументированию работ по лик-
видации последствий ЧС и оказанию помощи пострадавшему населению;

2.2.7 участие в эвакуации населения из района ЧС;
2.2.8 ведение учета полученных донесений и передаваемых распоряжений.

3. Порядок приведения оперативной группы в готовность

3.1. Состав оперативной группы КЧС и ОПБ формируется из числа сотруд-
ников администрации города и муниципальных учреждений. При отсутствии
одного из членов оперативной группы КЧС и ОПБ (отпуск, командировка, бо-
лезнь), он заменяется из резерва.

3.2. С возникновением чрезвычайной ситуации, в зависимости от места и
масштабов чрезвычайной ситуации, решением председателя КЧС и ОПБ города
объявляется сбор оперативной группы.

Время готовности оперативной группы КЧС и ОПБ:
- в рабочее время: «Ч» + 30 минут;
- в нерабочее время: «Ч» + 1,5 часа.
3.3. Оповещение членов оперативной группы КЧС и ОПБ при угрозе или

возникновении чрезвычайных ситуаций осуществляется по распоряжению
председателя КЧС и ОПБ через диспетчера единой дежурно-диспетчерской
службы (далее - ЕДДС) города по телефону или другим способом.

3.4. Место сбора оперативной группы КЧС и ОПБ определяется председате-
лем КЧС и ОПБ.

4. Задачи оперативной группы КЧС и ОПБ в режимах функционирования

4.1. В режиме «ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»:
4.1.1 дежурство должностных лиц, входящих в состав оперативной группы

КЧС и ОПБ, осуществляется в рабочие дни с 08:30 до 17:30 на рабочем месте, с
17:30 до 08:30 следующего дня, по месту жительства; в нерабочие дни с 8:30 до
08:30 следующего дня;

4.1.2 ежедневно диспетчер ЕДДС города (с 09:00 до 09:30) уточняет состав
должностных лиц, входящих в оперативную группу КЧС и ОПБ, наличие тран-
спортного средства для выезда, доводит оперативную обстановку на территории
муниципального образования до каждого должностного лица,

4.2. В режиме «ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» при угрозе возникновения
ЧС:

4.2.1 определяется режим работы должностных лиц оперативной группы
КЧС и ОПБ (при необходимости организуется круглосуточный режим работы);

4.2.2 организуется взаимодействие с оперативной группой Главного управ-
ления МЧС России по Тамбовской области;

4.2.3 организуется подготовка документов на применение сил и средств го-
родского звена РСЧС;

4.2.4 организуется предварительная оценка обстановки в районе ЧС, выра-
ботка мер по защите населения и территории, с последующим докладом главе
города, диспетчеру ЕДДС, старшему оперативному дежурному ЦУКС.

4.3. В режиме «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ»:
4.3.1 организуется круглосуточное дежурство должностных лиц оператив-

ной группы КЧС и ОПБ;
4.3.2 осуществляется предварительная оценка обстановки в районе ЧС;
4.3.3 осуществляется сбор, обобщение, анализ данных реально сложившей-

ся обстановки при ЧС;
4.3.4 организуется взаимодействие с органами управления, задействованны-

ми в ликвидации ЧС;
4.3.5 организуется обмен информацией с оперативной группой Главного уп-

равления МЧС России по Тамбовской области, оперативной дежурной сменой
ЦУКС;

4.3.6 организуется взаимодействие с силами и средствами, задействованны-
ми в ликвидации ЧС;

4.3.7.организуется выработка экстренных мер по защите населения и терри-
тории города, с последующей подготовкой предложений главе города;

4.3.8 подготовка предложений по применению сил и средств ликвидации
ЧС.

5. Права оперативной группы КЧС и ОПБ.

Оперативная группа КЧС и ОПБ имеет право:
5.1 принимать решения в пределах своей компетенции по вопросам предо-

твращения возникновения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
непосредственно на местах происшествий, в районах бедствий и зонах чрезвы-
чайных ситуаций;

5.2 устанавливать при необходимости в районах возникновения чрезвычай-
ных ситуаций чрезвычайные режимы работы предприятий, учреждений и орга-
низаций, а также правила поведения населения;

5.3 привлекать в установленном порядке при возникновении чрезвычай-
ных ситуаций силы и средства, транспорт, средства связи и материально-техни-
ческие ресурсы предприятий, учреждений и организаций, независимо от ведом-
ственной принадлежности и форм собственности, для выполнения работ по
предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Материальное и техническое оснащение оперативной группы

6.1 Средства связи:
6.1.1 телефон сотовой связи с функцией передачи ММS-сообщений, с воз-

можностью ведения фото-видео фиксации обстановки и проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в районе ЧС;

6.1.2 радиостанция УКВ диапазона (3 шт.).

6.2 Электронно-вычисленная техника:
6.2.1 переносной компьютер (ноутбук);
6.3 Средства защиты от аварийных химических веществ:
6.3.1 защитный общевойсковой костюм Л-1 (3 шт.);
6.3.2 противогаз изолирующий (респиратор) (3 шт.).
6.4 Прочее имущество:
6.4.1 фонарь электрический (переносное осветительное устройство);
6.4.2 стол раскладной со стульями;
6.4.3 лента барьерная.

6. Комплект документов оперативной группы

6.1. Положение об оперативной группе КЧС и ОПБ.
6.2. Алгоритм действий и функциональные обязанности членов оператив-

ной группы.
6.3. Выписка из плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС

по каждом виду ЧС.
6.4. Перечень потенциально опасных объектов.
6.5. Формализованные документы оперативной группы.
6.6. Состав сил городского звена РСЧС.
6.7. Паспорт муниципального образования (в электронном виде).
6.8. Справочник телефонов должностных лиц.
6.9 Рабочая тетрадь оперативной группы.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации города
от 08.11.2022 № 2221

О Б Я З А Н Н О С Т И
членов оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города
Мичуринска Тамбовской области

1. Функциональные обязанности начальника оперативной группы

Старший оперативной группы является руководителем для личного со-
става оперативной группы.

1.1. Старший оперативной группы отвечает за:
1.1.1 готовность и организацию работы должностных лиц оперативной

группы к выполнению задач по предназначению;
1.1.2 своевременную, правильную оценку обстановки в районе ЧС и

объективное представление данных из района ЧС в оперативную дежурную
смену ЕДДС;

1.1.3 подготовку предложений в решение главы города - председателя КЧС
и ОПБ по ликвидации ЧС;

1.1.4 подготовку отчетных документов о ходе ликвидации ЧС;
1.1.5 организацию взаимодействия и координацию действий сил и

средств городского звена РСЧС, задействованных в ликвидации ЧС.
1.2.Старший оперативной группы обязан:
1.2.1 знать оперативную обстановку на территории города;
1.2.2 при получении сведений об угрозе или возникновении ЧС на терри-

тории города:
1.2.2.1 дать команду на сбор должностных лиц оперативной группы;
1.2.2.2 уточнить от диспетчера ЕДДС города информацию об обстановке в

районе возможной ЧС, отданных и полученных распоряжениях от вышестоя-
щих органов управления МЧС России по Тамбовской области, главы города;

1.2.2.3 проверить в оперативной группе наличие документов, имущества,
технических средств приема и передачи информации, средств индивидуальной
защиты, согласно табелю оснащенности;

1.2.2.4 доложить старшему оперативной дежурной смены ЕДДС, главе го-
рода — председателю КЧС и ОПБ о готовности оперативной группы к выезду в
район ЧС;

1.2.3 в районе ЧС:
1.2.3.1 уточнить достоверность сведений, поступивших из района ЧС оце-

нить сложившуюся обстановку, с последующим принятием экстренных мер
направленных на защиту населения и территории от ЧС;

1.2.3.2 организовать сбор, обобщение, анализ реально сложившейся обста-
новки в районе ЧС;

1.2.3.3 подготовить предварительную оценку обстановки в районе ЧС и
представить их в оперативную дежурную смену ЕДДС, подготовить предложе-
ния главе города;

1.2.3.4 организовать обмен информацией с оперативными группами, орга-
нами управления функциональных звеньев городской территориальной подсис-
темы РСЧС;

1.2.3.5 организовать взаимодействие и координацию сил задействованных в
локализации и ликвидации ЧС;

1.2.3.6 организовать видеоконференцсвязь из района ЧС с оперативной
дежурной сменой ЦУКС, вести постоянный обмен информацией по сложив-
шейся обстановке;

1.2.3.7 организовать первоочередные указания по реагированию прибыв-
ших сил ликвидации ЧС.

1.3.Старший оперативной группы имеет право:
1.3.1 уточнять (корректировать) решение главы города при резком измене-

нии обстановки в районе чрезвычайной ситуации, если оно дает возможность
более эффективно вести АСДНР.

2.Обязанности членов оперативной группы КЧС и ОПБ

2.1.Должностные лица оперативной группы подчиняются начальнику опе-
ративной группы и отвечают за:

2.1.1 личную подготовку и готовность к работе в составе оперативной
группы;

2.1.2 выполнение возложенных задач в составе оперативной группы;
2.1.3 своевременное и объективное представление данных обстановки из

района ЧС.
2.2. Должностные лица оперативной группы обязаны:
2.2.1 знать положение об оперативной группе и свои функциональные обя-

занности;
2.2.2 ежедневно знакомиться с оперативной обстановкой на территории го-

рода;
2.2.3 уметь использовать оборудование, имущество, приборы, применять

средства индивидуальной защиты;
2.2.4 знать порядок разработки формализованных документов.
2.3. При получении информации о ЧС:
2.3.1 проверить документацию, имущество, приборы, средства индиви-

дуальной защиты, средства связи для работы в районе ЧС;
2.3.2 в составе оперативной группы убыть в район ЧС;
2.3.3 в ходе следования к месту ЧС поддерживать связь с ЕДДС города,

оперативной дежурной сменой ЦУКС, оперативной группой Главного управле-
ния МЧС России по Тамбовской области.

2.4.В районе ЧС:

2.4.1 обеспечить сбор, обобщение, анализ данных по сложившейся обста-
новке в районе ЧС;

2.4.2 обеспечить взаимодействие с ЕДДС города, оперативной группой
Главного управления МЧС России по Тамбовской области, оперативной дежур-
ной сменой ЦУКС;

2.4.3 обеспечить сбор информации по составу сил и средств, привлекае-
мых для ликвидации ЧС, по достаточности их в районе ЧС, необходимости до-
полнительного привлечения сил и средств служб РСЧС;

2.4.4 обеспечить взаимодействие и координацию действий сил и средств,
задействованных в локализации и ликвидации ЧС;

2.4.5 провести фото и видео документирование последствий и хода ликви-
дации ЧС, с последующей передачей материала в ЕДДС города, оперативную
дежурную смену ЦУКС;

2.4.6 оценить обстановку в районе ЧС с выработкой экстренных мер по за-
щите населения и территории от ЧС;

2.4.7 подготовить предложения главе города по локализации и ликвидации
ЧС;

2.4.8 обеспечить взаимодействие с эвакуационными органами муниципаль-
ного образования, подготовить предложения по проведению эвакуационных ме-
роприятий;

2.4.9 вести мониторинг, прогнозирование и возможные последствия ЧС.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации города
от 08.11.2022 № 2221

C О С Т А В
оперативной группы комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города
Мичуринска Тамбовской области

№
пп

Должность Ф.И.О.

Основной состав
1. Заместитель главы администрации города —

начальник оперативной группы
Михайлов Алексей
Анатольевич

2. Ведущий специалист отдела гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций администра-
ции города — заместитель начальника опера-
тивной группы

Щурбин Анатолий
Евгеньевич

3. Заместитель начальника управления городско-
го хозяйства администрации города — член
оперативной группы

Белоусов Виталий
Михайлович

4. Водитель муниципального казенного учре-
ждения «Служба хозяйственного обеспечения
администрации города Мичуринска Тамбов-
ской области»

Попов Андрей
Алексеевич

Резервный состав
1. Начальник отдела гражданской обороны и

чрезвычайных ситуаций  — начальник опера-
тивной группы

Григорьев Сергей
Николаевич

2. Начальник управления городского хозяйства
администрации города — заместитель началь-
ника оперативной группы

Блинников Алексей
Владимирович

3. Ведущий специалист отдела гражданской обо-
роны и чрезвычайных ситуаций администра-
ции города — член оперативной группы

Мелехов Дмитрий
Александрович

4. Водитель муниципального казенного учре-
ждения «Служба хозяйственного обеспечения
администрации города Мичуринска Тамбов-

Зверев Алексей
Алексеевич

ской области»

Заместитель главы администрации
города М.Г. Балашов

Заместитель главы администрации
города А.А. Михайлов

Начальник юридического
управления администрации города  А.А.Рыбальченко

Начальник отдела гражданской обороны
и чрезвычайных ситуаций администрации
города С.Н. Григорьев

Исполнитель
Григорьев С.Н.

Контроль

Скрылева Г.В.

Заместитель главы администрации
города А.А. Михайлов

Начальник отдела гражданской обороны

и чрезвычайных ситуаций администрации
города С.Н. Григорьев

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е